
 

Comune di Naso – determina n. 406 del 11.09.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 99 del 11.09.2024 

Reg. Gen. N. 406 del 11.09.2024 

 

Oggetto: DETERMINA  DI  LIQUIDAZIONE  PER  LA MANIFESTAZIONE ' IAPRI FOOD  2024'  

CON  CONTRIBUTO  REGIONALE DI € 10.000, GIUSTA DECRETO   ASSESSORIALE   

PROT.   0132739   DEL  4.7.24. DUE LIQUIDAZIONI. GIÀ DETERMINA D'IMPEGNO 

76/315 DEL 18.7.24. -        

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici nel mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 
CONSIDERATO che: 

con delibera 142 del 12 luglio 2024 da Giunta Municipale, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stata approvata la proposta della manifestazione in oggetto, svoltasi, nell’ambito di “IAPRI FEST 2024”,  

giusta delibera GM 89/2024, in tre serate consecutive: 19, 20 e 21 luglio 2024 e di cui parte delle 

motivazioni vengono qui in parte e in corsivo riportate; 

per detta manifestazione “Iapri Food 2024” è stato previsto un contributo regionale di € 10.000,00, 

giusta Decreto Assessoriale Sett. Agricoltura ecc. prot. reg.le 0132739 del 4.7.24, prot. com. 9695 del 

5.7.24; 

VISTA la predetta delibera 142/2024, dedicata ad “IAPRI FOOD 2024”, da associarsi a delibera GM 

89/2024, riguardante spettacoli e servizi per la riuscita degli eventi: “IAPRI FEST 2024”, nel cui ambito 

rientra “IAPRI FOOD 2024”; 

VISTI tali contenuti della 142, che si riportano in corsivo piccolo virgolettato a seguire:- 

“Premesso 

che la scrivente amministrazione in rifermento all’Avviso per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative 

promozionali realizzate nel territorio regionale, D.A. 13/GAB del 09/03/2023, inviava l’istanza di contributo all’assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la manifestazione denominata “IAPRI FOOD” 

previsto a Naso (ME) nei giorni dal 19 al 21 luglio 2024, inviata  a mezzo PEC in data 27/10/2023 ed introitata al prot. al n. 173857 

del 30/10/2023/; 

 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 406 del 11.09.2024 
Pag. 2 a 6 

 

che tale proposta progettuale con Decreto Assessoriale prot. n. 0132739 del 4.7.24 è riconosciuta meritevole di accoglimento con il 

contributo per lo svolgimento dell’iniziativa per un importo di € 10.000,00 a favore di Comune di Naso (ME) codice fiscale 

00342960838 per la manifestazione denominata “IAPRI FOOD” previsto a Naso (ME) dal 19 al 21 luglio 2024; 

 

Considerato  

che il connubio tra colture e culture è esperienza da vivere e comunicare, Arte dei sapori e dei saperi, festa della creatività espressa 

in tutte le sue forme, prende il nome di “IAPRI FOOD - FEST” – evento catalizzatore capace di valorizzare l’identità di un territorio e 

di attirare ed orientare le scelte di visitatori/turisti anche in periodi destagionalizzati; 

 

che portali e balconi, piazze e vicoli dell’antico borgo si animano con IAPRI FOOD, che si colloca all’interno di IAPRI FEST, una tre 

giorni tra gusto e cultura, un incredibile concentrato di conoscenze e storia millenaria di uno dei borghi più belli di Sicilia. 

 

che in attuazione della proposta promozionale denominata IAPRI FOOD, durante la tre giorni sono previsti, oltre alle diversificate 

proposte artistico-culturali, dalle ore 19:00 

  

• Seminari e convegni a tema, incontri con i rappresentanti dei vari comparti del settore ed iniziative che coinvolgeranno 

Produttori e Aziende agroproduttive o di trasformazione; 

• workshop e talk con esperti qualificati per fare il punto sulle tematiche più rilevanti che riguardano le tendenze 

dell’agroalimentare della Sicilia;  

 

Considerato altresì 

che per la cura della logistica e dello spazio dedicato a IAPRI FOOD è previsto anche il noleggio di casette in legno, destinate agli 

operatori economici abilitati che potranno usufruirne dietro richiesta protocollata e con il versamento di € 200,00 al conto corrente 

del servizio tesoreria, a titolo di compartecipazione. Intesi che gli stessi sono esentati dal pagamento del CUP, perché considerati 

parte integrante di detta manifestazione; 

 

che hobbisti, artigiani e operatori economici, dietro richiesta autorizzata, potranno occupare gli spazi loro assegnati a titolo 

gratuito, perché considerati parte attiva del suddetto evento; 

 

Ritenuto che 

è necessario affidarsi agli esperti del settore per dare ampia diffusione alla manifestazione tramite comunicazioni, social, stampa di 

cartellonistica da installare nei punti strategici, e quanto ritenuto utile per attuare un piano promo pubblicitario al fine di ottenere 

una manifestazione di qualità; 

 

Ritenuta altresì 

propedeutica la dedicazione di pagine social e web, contenitori mediatici che invitano alla conoscenza delle peculiarità ed eccellenze 

che la città di Naso offre anche in periodi destagionalizzati;  

 

che la realizzazione grafica, le credenziali di accesso ed i diritti sui prodotti digitali sono da considerarsi di proprietà del 

committente; 

che per detta manifestazione occorre la somma di € 12.000,00 da assegnare al settore Amministrativo; 

  

Dato atto che 

a completamento della proposta progettuale articolata su tre giorni, rinviando alla prima assegnazione somma per la realizzazione 

IAPRI FEST 3^ edizione, Delibera di G.M. N. 89 del 23.05.2024, è da considerare il seguente piano spese in riferimento all’iniziativa 

proposta:   



 

Comune di Naso – determina n. 406 del 11.09.2024 
Pag. 3 a 6 

 

• Programma promo-pubblicitario; 

• Allestimento area espositiva/degustazione/food; 

• Interviste, service audio-luci;” 

•  

VISTA la determina d’impegno Settore 1 n° 76/315 del 18.7.24, riguardante IAPRI Food 2024; 

RICHIAMATA la determina d’impegno Settore 1, n° 75/316 del 16/18.7.24, riguardante la 

manifestazione collegata IAPRI Fest; 2024; 

CONSIDERATO che sono state presentate fatture, qui allegate, vistate e riferite a manifestazioni nonchè 

prestazioni che hanno avuto luogo:- 

                 Estremi ditta                           Fatture e Durc                        Importi 

Ditta Accademia P.C.E SRL, P. I. 

01436090839,  Acquedolci 

Fattura 19/PA del 

10.9.24, per 

prestazioni 

promozione 

televisiva IAPRI 

Fest e IAPRI Food 

2024 

€ 610,00  

(€ 500 da liquidare, € 110 al 

Fisco) 

Ditta C.P. R. Consulting SRL P. I. 

02830200834, Capo d’O. 

 

FPA 45/24 del 

10.9.24 per 

noleggio casette di 

legno IAPRI Fest. 

 

 € 610,00  

(€ 500 da liquidare, € 110 al 

Fisco) 

 

per effetto delle leggi e normative a seguire è stato necessario emanare atto realizzativo 

d’impegno di € 10.000,00, cui segue il presente atto di liquidazione, di n° 2;  

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii.; 

VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

VISTO il provvedimento analogo del 17 marzo 2023, n° 8, di conferma della responsabilità di 

settore del sottoscritto; 

VISTO il provvedimento n° 3 del 16 marzo 2024, di ulteriore conferma responsabilità di 

settore; 

       VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

        VISTI di esso D. 267 gli art. 182 e sgg.; 

       VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

        VISTO il Codice dei Contratti, d. Lgs. 50/2016; 

        VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

       VISTE le leggi reg.li sulle Autonomie locali; 

       VISTO il bilancio esercizio in corso; 

       Per tutti i motivi esposti in premessa; 



 

Comune di Naso – determina n. 406 del 11.09.2024 
Pag. 4 a 6 

 

DETERMINA 

 

                  1) di liquidare come a seguire le seguenti 2 fatture di € 1.220,00 lordi, prendendo atto  

                       del contributo assegnato dall’Assessorato Reg.le  Agricoltura di € 10.000,00, giusta  

                       nota assessoriale 0132739 del 4.7.24, e della tabella: 

               Estremi ditta                       Fatture e Durc                     Importi 

Ditta Accademia P.C.E SRL, P. I. 

01436090839,  Acquedolci 

Fattura 19/PA del 

10.9.24, per 

prestazioni 

promozione 

televisiva IAPRI 

Fest e IAPRI Food 

2024 

€ 610,00  

(€ 500 da liquidare, € 110 al 

Fisco) 

Ditta C.P. R. Consulting SRL P. I. 

02830200834, Capo d’O. 

 

FPA 45/24 del 

10.9.24 per 

noleggio casette di 

legno IAPRI Fest. 

 

 € 610,00  

(€ 500 da liquidare, € 110 al 

Fisco) 

TOTALE LORDO Esito DURC 

regolare 
€ 1.220,00 

                               

2)  di mandare la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze; 

3)  di rendicontare come da detta nota assessoriale 0132739/2024, ricevuta il 5.7.24, 

prot.9695; 

4) di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per 

finalità di trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 

33/2013. -                                 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo  

f.to Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 406 del 11.09.2024 
Pag. 5 a 6 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “DETERMINA  DI  LIQUIDAZIONE  PER  LA MANIFESTAZIONE 

' IAPRI FOOD  2024'  CON  CONTRIBUTO  REGIONALE DI € 10.000, GIUSTA DECRETO   

ASSESSORIALE   PROT.   0132739   DEL  4.7.24. DUE LIQUIDAZIONI. GIÀ DETERMINA 

D'IMPEGNO 76/315 DEL 18.7.24. -       - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10520308 - 1 

impegno n. 1372 2024 per € 1.220,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 12/092024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO  

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 406 del 11.09.2024 
Pag. 6 a 6 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DETERMINA  DI  LIQUIDAZIONE  PER  LA 

MANIFESTAZIONE ' IAPRI FOOD  2024'  CON  CONTRIBUTO  REGIONALE DI € 10.000, GIUSTA 

DECRETO   ASSESSORIALE   PROT.   0132739   DEL  4.7.24. DUE LIQUIDAZIONI. GIÀ 

DETERMINA D'IMPEGNO 76/315 DEL 18.7.24. -        - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 12.09.2024 al 27.09.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 12.09.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


